[image: image1.png]

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЁГОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 18.04.2024
	№
	24

                                                          д.Ёгла
Об утверждении отчета по реализации муниципальной программы  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы»

Руководствуясь Федеральными законами  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», областным законом от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новгородской области», в целях развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения, создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса Администрация Ёгольского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет по реализации муниципальной программы  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы»

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Ёгольского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Глава  сельского поселения                                                    Н.В.Герасимова
Утверждено постановлением

Администрации Ёгольского

сельского поселения

от 18.04.2024г. № 24
ОТЧЕТ

по реализации муниципальной программы  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы»

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджет-ных ассигнований
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства

	Зам. Главы

Администрации сельского поселения, ведущий служащий Осташева О.В.
	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	2
	Содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства поселения к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций

	Глава сельского поселения, зам. Главы

Администрации сельского поселения
	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	3
	Содействие в проведении сплошного статистического исследования деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Зам. Главы

Администрации сельского поселения, ведущий служащий Осташева О.В.
	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам: -соблюдения трудового законодательства;

-лицензирования отдельных видов деятельности;

-налогообложения;

-ценообразования;

-порядка организации торговли и бытового обслужи-вания;

-аренды муниципального имущества и земельных участков;

	Зам. Главы

Администрации сельского поселения, ведущий служащий Осташева О.В.
	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	5
	Организация и проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам развития и поддержки предпринимательства, организации и ведения деятельности, изменения действующего законодательства, вопросам гос. поддержки

	Зам. Главы

Администрации сельского поселения, ведущий служащий Осташева О.В.
	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	6
	Консультационные услуги физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Глава сельского поселения, Главный специалист Трофимова И.Л.

	Выделение средств не требуется
	-
	исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями, а также в выделении земельных участков, отвечающих современным функциональным, технологическим, санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям.

	Администрация сельского поселения

	не исполнено

не обраща-лись

	8
	Обеспечение доступа субъектов предпринимательской деятельности к получению муниципальных заказов на производство продукции, товаров и оказание услуг на конкурсной основе. Привлечение предпринимателей к участию в выполнении муниципальных заказов

	Администрация сельского поселения
	Выделение средств не требуется

	исполнено

	9
	Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего предпринимательства в осуществлении их деятельности

	Администрация Боровичского муниципального района

	исполнено

	10
	Проведение сбора и анализа информации субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

	Администрация сельского поселения
	Выделение средств не требуется

	исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11
	Проведение ознакомления с государственного поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

	Администрация сельского поселения
	Выделение средств не требуется

	исполнено

	12
	Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего предпринимательства в осуществлении сельскохозяйственную деятельность

	Администрация Боровичского муниципального района

	исполнено

	13
	Содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность  к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, услуг, привлечения инвестиций

	Администрация сельского поселения
	Выделение средств не требуется

	исполнено

	14
	Организовать информационную поддержку на сайте Ёгольского сельского поселения в сети «Интернет» и в бюллетене «Официальный вестник Ёгольского сельского поселения»

	Администрация сельского поселения
	Выделение средств не требуется

	исполнено

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету о ходе реализации муниципальной программы

"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы»
Заказчиком муниципальной программы "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы» за 2023 год является Администрация  Ёгольского сельского поселения.

Исполнителями и соисполнители мероприятий муниципальной программы  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы» за 2023 год выступили Администрация и специалисты Администрации сельского поселения.

           Целью муниципальной программы  "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Ёгольского сельского поселения   на 2022 – 2024 годы» за 2023 год  (далее – Программа) является:
развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства;

создание благоприятной среды для развития  малого и среднего бизнеса;

сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение  вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;

насыщение рынка товарами и  услугами  местных производителей;

обеспечение занятости населения сельского поселения.

Выполнение мероприятий Программы было направлено:
-на обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Организации);

-мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

-формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;

-оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

-создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

На реализацию мероприятий Программы финансирование на 2023 год предусматривалось  2000 рублей.

Из 15 мероприятий, запланированных к реализации, в 2023 году реализовано 14.